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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В современной сосудистой хирургии аневризма инфраренального сегмента

аорты (АИСА) представляет одну из наиболее актуальных проблем. Это связано

как с распространенностью и улучшением диагностики этого заболевания, так и с

внедрением новых технологий, а также с наличием ряда нерешенных вопросов

этиологии, патогенеза и тактики лечения данной артериальной патологии

[3, 7, 62]. Закономерным исходом развития АИСА является ее разрыв. Несмотря

на успехи современной сосудистой хирургии, послеоперационная летальность,

обусловленная этим осложнением, по публикациям разных авторов достигает

40-90% [153, 155, 357]. В настоящее время разрыв АИСА занимает 10-е место

среди основных причин смерти [21, 32, 122, 125, 153].

Мультицентровые скрининговые исследования среди населения старше

55 лет демонстрируют распространенность АИСА от 4,9 до 8,9% у мужчин и от

0,7 до 2,2% у женщин [210, 266]. В США ежегодно от разрыва АИСА погибает

4 500 больных, что составляет 15 человек на 1 миллион населения в год [153, 233,

344, 358]. В Российской Федерации точно оценить эпидемиологическую

ситуацию достаточно сложно. Имеются данные, что смертность от разрыва АИСА

в Московской области составляет 50 человек на 1 миллион населения в год

[17, 54].

В настоящее время наиболее широко применяемыми методами

хирургического лечения АИСА являются традиционная открытая операция –

резекция АИСА с внутримешковым протезированием синтетическим сосудистым

протезом или транслюминальное протезирование аневризмы (ТПАИСА) –

эндоваскулярная имплантация стент-графта [3, 4, 7, 14, 57, 62].

В соответствии с большинством современных клинических рекомендаций

открытая операция показана при отсутствии анатомических условий для
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ТПАИСА или в случае отсутствия в клинике возможности выполнения этого

высокотехнологического метода лечения [54, 133, 393]. Следует отметить, что в

России в настоящее время основным методом лечения АИСА является открытая

операция, а доля эндопротезирования в 2016 году в Российской федерации

составила 33,8% [17].

Метод ТПАИСА позволяет выполнить операцию группе больных с

отягощенным соматическим статусом, способствуя снижению частоты ранних

осложнений и летальности [76, 112, 137, 289]. Однако по анатомическим

причинам эндоваскулярная операция возможна лишь у 30-60% больных АИСА

[260, 361, 380]. Остальным больным требуется выполнение открытой

реконструктивной операции. Проведенные международные рандомизированные

исследования показали, что, несмотря на более низкую госпитальную

летальность, частота повторных вмешательств и летальность в отдаленном

периоде после ТПАИСА значимо выше, чем у больных после открытой операции

[231, 260, 369, 385].

Непосредственные и отдаленные результаты хирургического лечения

больных АИСА напрямую зависят от грамотно выставленных показаний к

оперативному лечению, оценке противопоказаний, правильно выбранного метода

оперативного лечения и его объема [7, 69, 75]. Высокая частота ранних

операционных осложнений после резекции АИСА обусловлена исходной

тяжестью состояния этой группы больных, большинство из которых относится к

старшей возрастной группе с несколькими сопутствующими хроническими

заболеваниями и проявлениями мультифокального атеросклероза [3, 228, 346].

Несмотря на совершенствование хирургической техники и

анестезиологического пособия, проблема профилактики послеоперационных

осложнений, с целью улучшению результатов открытого хирургического

лечения больных АИСА, является актуальной и пока далека от окончательного

решения.
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Степень разработанности темы исследования

До сих пор остается открытым вопрос выбора способа хирургического

лечения АИСА – открытая операция или ТПАИСА. Ряд последних исследований

показал большую частоту ранних послеоперационных осложнений и большую

летальность у больных после открытой операции по поводу АИСА, чем

после ТПАИСА. Однако отдаленные результаты открытого хирургического

лечения АИСА существенно лучше, а частота реинтервенций меньше [112, 265,

318, 369, 385]. В связи с этим основной проблемой при выборе хирургического

метода лечения является адекватная оценка риска возникновения

возможных послеоперационных осложнений и способов их устранения [33, 39-41,

48, 101].

Несмотря на то, что АИСА у мужчин встречается в 5-10 раз чаще, чем у

женщин, в последнее время отмечается неуклонный рост заболеваемости АИСА

лиц обоих полов [220, 323, 362]. Ряд исследований показал стойкие гендерные

различия в морфологических изменениях аортальной стенки и прогрессировании

аневризматической трансформации аорты [234, 355, 362]. Однако, данные о

гендерных различиях клинико-анатомической картины АИСА до сих пор изучены

недостаточно, а в большинство рандомизированных исследований, посвященных

изучению этого заболевания, включалось небольшое число женщин. Между тем,

у женщин с АИСА риск разрыва аневризмы в 3-4 раза выше, чем у мужчин, а

результаты лечения оказываются хуже [87, 297, 323, 356]. Женский пол по

данным литературы независимо и значимо коррелирует с увеличением

30 суточной и годичной летальности после реконструктивных вмешательствах на

брюшной аорте, однако причины последнего не выяснены [155, 157, 274, 285, 357].

Одним из наиболее опасных осложнений после открытого хирургического

лечения АИСА является острое нарушение висцерального кровообращения в

органах живота и таза, сопровождающееся высокой ранней послеоперационной

летальностью, однако методы диагностики и меры профилактики этого опасного

осложнения до конца не разработаны [2, 45, 57, 71, 186, 230].
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При АИСА нарушение проходимости нижней брыжеечной артерии (НБА)

наблюдается более чем у 60% больных [26, 349, 351]. Выключение или редукция

кровотока по внутренним подвздошным артериям (ВПА), особенно при

невозможности восстановления кровотока по НБА и отсутствии развитых

анастомозов с бассейном верхней брыжеечной артерии (ВБА), создают

предпосылки для развития ишемического колита, частота которого после резекции

АИСА может достигать 10% [27, 45, 57]. По данным литературы, у 40-60%

больных АИСА имеется сопутствующее уни- или билатеральное

аневризматическое или стенотическое поражение подвздошных артерий, что в

зависимости от характера и распространенности последнего почти в 1/3 случаев

обуславливает необходимость прекращения или редукции магистрального

кровотока по ВПА, являющихся основным источником кровоснабжения органов

таза [117, 142, 214, 235, 310, 341]. Это оказывает существенное влияние на выбор

тактики хирургического лечения, течение послеоперационного периода, и

непосредственно на результаты операции [167]. По мнению многих авторов,

выключение из магистрального кровотока обеих ВПА у больных АИСА является

значимым фактором риска развития послеоперационных осложнений, таких как

ишемический колит и неврит пояснично-крестцового сплетения [80, 130,

252, 264]. Считается, что для нормального кровоснабжения тазовых органов

необходимо сохранить магистральный кровоток хотя бы по одной из ВПА во

время операции резекции АИСА [206]. В то же время, данные литературы

свидетельствуют, что прекращение магистрального кровотока по одной из двух

проходимых ВПА почти в 1/3 случаев приводит к появлению или усугублению

высокой перемежающейся хромоты, а у мужчин – к эректильной дисфункции, что

негативно влияет на результаты лечения и качество жизни пациентов [85, 180, 247,

331, 334, 348]. В доступной литературе мало внимания уделено показаниям,

технике выполнения и результатам реконструкции ВПА при открытых

вмешательствах по поводу АИСА [75, 130, 353].

В литературе имеется недостаточно исследований, посвященных состоянию и

частоте развития аневризм в других артериальных бассейнах у больных
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в отдаленном периоде после открытой операции по поводу АИСА и тактике их

лечения, что требует проведения дополнительных исследований.

Цель исследования

Улучшение результатов открытых хирургических вмешательств у больных

с АИСА на основе выявления факторов риска послеоперационных осложнений и

определения путей их профилактики.

Задачи исследования

1. Проанализировать причины и частоту осложнений и летальности у больных в

раннем послеоперационном периоде после резекции АИСА.

2. Изучить гендерные особенности клинической картины и анатомии поражения

аорты у больных АИСА.

3. Уточнить прогностическую значимость ангиохирургической модели шкалы

V-POSSUM в оценке риска развития осложнений и летального исхода, а так

же разработать шкалу оценки риска развития ишемического

проктосигмоидита (ИПС) в раннем послеоперационном периоде после

резекции АИСА.

4. Оценить эффективность тактики максимальной реваскуляризации НБА и ВПА

с целью профилактики острого нарушения висцерального кровообращения в

раннем послеоперационном периоде и ишемии органов малого таза и

ягодичных мышц в поздние сроки после резекции АИСА.

5. Выявить ранний маркер острого нарушения висцерального кровообращения в

органах живота и таза после резекции АИСА.

6. Оценить выживаемость в отдаленном периоде и факторы риска, влияющие на

нее у больных после резекции АИСА.

7. Определить роль КТ-ангиографии в сочетании с перфузионным

исследованием в диагностике ишемии органов таза и ягодичных мышц в

отдаленном периоде после резекции АИСА.
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Научная новизна

1. Выявлены клинически значимые особенности анатомической картины АИСА

у женщин.

2. Разработана прогностическая шкала для оценки риска развития ИПС при

плановом открытом хирургическом лечении больных АИСА.

3. Установлена возможность использования тромбоцитарно-лимфоцитарного

индекса в качестве раннего маркера острого нарушения висцерального

кровообращения в органах живота и таза после открытого хирургического

лечения больных АИСА.

4. Разработан способ диагностики ИПС после открытого хирургического лечения

больных АИСА (патент № 2726925 Российская Федерация, 2020 г.

(приложение А)).

5. Разработан способ диагностики высокой перемежающейся хромоты после

открытого хирургического лечения больных АИСА (приоритетная заявка на

патент №2020132935 от 06.10.2020 г.).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Сочетание нескольких ранних послеоперационных осложнений после

открытого хирургического лечения больных АИСА приводит к летальному

исходу почти в 4 раза чаще, чем у больных с изолированными осложнениями,

что объясняется феноменом взаимного отягощения.

2. Наиболее частыми причинами развития ранних сочетанных

послеоперационных осложнений после открытого хирургического лечения

АИСА являются острое нарушение висцерального кровообращения в органах

живота и таза и декомпенсация кровоснабжения нижних конечностей.

3. Для объективизации исходного статуса больных АИСА, оценки риска

развития осложнений раннего послеоперационного периода и выбора

оптимального метода операции может быть использована прогностическая

шкала V-POSSUM.

https://elibrary.ru/item.asp?id=38222082
https://elibrary.ru/item.asp?id=38222082
https://elibrary.ru/item.asp?id=28868229
https://elibrary.ru/item.asp?id=28868229
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4. Открытая операция является методом выбора при АИСА для больных моложе

65 лет с низким и умеренным операционным риском, но требует учета

особенностей анатомии аневризмы, в том числе и гендерных.

5. Использование тактики максимальной реваскуляризации НБА и ВПА при

открытом хирургическом лечении больных АИСА является эффективной

мерой профилактики послеоперационных ишемических осложнений со

стороны органов живота и таза.

6. Перфузионная компьютерная томография таза может быть использована для

диагностики ишемического повреждения толстой кишки и ягодичных мышц с

целью подтверждения его сосудистой природы и выработки правильной

тактики лечения

Теоретическая и практическая значимость исследования

В результате проведенного исследования оценены непосредственные и

отдаленные результаты открытого хирургического лечения больных АИСА.

Обоснована необходимость дифференцированного по возрасту, полу и исходному

соматическому статусу подхода к выбору метода хирургического лечения

больных АИСА. Определены предикторы развития и методы ранней диагностики

острого нарушения висцерального кровообращения в органах живота и таза после

открытого хирургического лечения больных АИСА, а так же способы их

профилактики. Оценены результаты сохранения висцерального и тазового

кровотока в отдаленном периоде после открытого хирургического лечения

больных АИСА.

Методология и методы исследования

Данная работа является клиническим исследованием, методология которого

определена после изучения большинства основополагающих отечественных и

зарубежных работ в области хирургического лечения АИСА и основана на

принципе последовательного применения научного познания с использованием
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доказательной базы основанной на фактах проведенного научного исследования.

Структура и дизайн работы были определены целью исследования и заключались

в изучении путей улучшения непосредственных и отдаленных результатов

хирургического лечения больных АИСА. На основе сформированной

электронной базы данных 230 историй болезни больных АИСА проведен

ретроспективный анализ результатов хирургического лечения путем

сопоставления, сравнения и синтеза клинических результатов, что позволило

сформулировать выводы, представленные в данной работе. Исследование

проводилось в соответствии с принципами доказательной медицины,

предполагающими использование современных методов диагностики и

статистического анализа полученных данных. Используемые методологические

основы, позволяющие придерживаться системного подхода, позволили достичь

цели исследования.

Апробация работы

Основные положения и результаты исследования отражены в 26 научных

работах, в том числе 21 статье в научных журналах и изданиях, которые

включены в перечень российских рецензируемых научных журналов

рекомендованных ВАК для публикаций результатов диссертации, 1 патент

Российской Федерации на изобретение, 1 приоритетная заявка на патент.

Материалы исследований были представлены на конференциях: Состояние и

перспективы сосудистой хирургии в Северо-Западном федеральном округе: сессия

общего собрания Северо-Западного отделения РАМН, посвященная 65-летию

победы в Великой Отечественной войне» (Санкт-Петербург, 2010 г.); Научно-

практическая конференция, посвященная 30-летию Елизаветинской больницы

«Новые технологии оказания специализированной медицинской помощи в

многопрофильном стационаре» (Санкт-Петербург, 2012 г.); Международная

конференция Российского общества ангиологов и сосудистых хирургов «Новые

направления и отдаленные результаты открытых и эндоваскулярных вмешательств
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в лечении сосудистых больных» (Рязань, 2014 г.); XXII Всероссийский съезд

сердечно-сосудистых хирургов (Москва, 2016 г.); XXIV Всероссийский съезд

сердечно-сосудистых хирургов (Москва, 2018 г.); XXXV Международной

конференции «Внедрение высоких технологий в сосудистую хирургию и

флебологию» (Санкт-Петербург, 2019 г.); на 268-м заседании Хирургического

общества Пирагова (Санкт-Петербург, 2019 г.).

Диссертационная работа апробирована на заседании проблемной комиссии

по сердечно-сосудистой хирургии ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. И.П. Павлова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственно участие в проведении большинства

диагностических и лечебных мероприятий у 230 больных АИСА, включенных в

группу ретроспективного исследования. Подавляющее большинство оперативных

вмешательств у больных АИСА, устранение различного вида послеоперационных

осложнений выполнено автором самостоятельно. Для решения поставленных

задач исследования автор выполнил обзор источников литературы по тематике

исследования, провел подбор, поиск и ретроспективнвый анализ историй болезни

230 больных с АИСА, в результате чего была создана электронная база,

объединившая все данные об исследуемых пациентах, включая проведенный

автором проспективный анализ отдаленных результатов хирургического лечения

больных АИСА. Самостоятельно провел статистический анализ данных

проведенного исследования. В совокупности личный вклад автора с целью

реализации задач данного исследования достигает более 80%.

Внедрение результатов работы

Результаты исследования внедрены и используются в работе отделений

сосудистой хирургии НИИ хирургии и неотложной медицины ФГБОУ ВО

«ПСПбГМУ им. И.П. Павлова» Минздрава России, ФГБВОУ ВО «Военно-

15

медицинская академия имени С.М. Кирова» МО РФ, СПб ГБУЗ

«Городская Мариинская больница».

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 300 страницах компьютерного текста, книжная

ориентация, формат А4, состоит из титульного листа, оглавления, введения,

6 глав, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, списка

литературы и приложения. Список литературы содержит 411 источников, в числе

которых 332 иностранных авторов. Работа иллюстрирована 29 таблицами и

74 рисунками.
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Глава 1

ПЕРСПЕКТИВЫ УЛУЧШЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ

ОТКРЫТОГО ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ

АНЕВРИЗМОЙ ИНФРАРЕНАЛЬНОГО СЕГМЕНТА АОРТЫ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Эпидемиология аневризмы инфраренального сегмента аорты

Аневризма брюшного отдела аорты, особенно инфраренального ее сегмента

(АИСА), одна из самых распространенных локализаций аневризм артериальной

системы человека часто сопровождающаяся сопутствующим аневризматическим

или атеросклеротическим поражением подвздошных артерий [141, 273, 378].

Под аневризмой брюшной аорты следует понимать увеличение ее диаметра в два

раза по отношению к нормальному или локальное выбухание стенки [7, 54, 57].

Североамериканское общество сердечно сосудистых хирургов выработало

следующее определение аневризмы – постоянное локализованное увеличение

диаметра аорты более чем на 50% от того ее диаметра, который считается

нормальным в данном конкретном месте [133, 166, 301]. Закономерно возникает

вопрос какой диаметр аорты считать нормальным для данного места. Исследования

многих авторов показали, что диаметр инфраренальной аорты может варьировать в

достаточно широких пределах и зависит от множества факторов [231, 259,

362, 386]. Большинство авторов придерживается мнения, что диаметр аорты имеет

тенденцию к увеличению с возрастом, что может быть связано с дегенеративными

изменениями стенки и возрастным увеличением артериального давления [72, 249].

Так же имеются гендерные различия в

–

[234, 261, 271, 362, 388, 404]. Однако

наиболее четкая корреляция прослеживается между диаметром инфраренальной

аорты и площадью поверхности тела [218, 271].
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 АИСА преимущественно наблюдается у лиц пожилого и старческого

возраста, достигая пика в возрасте 80 лет и старше, и в 4-10 раз чаще встречается

у мужчин [216, 256, 367]. Частота вновь выявленных АИСА в середине прошлого

века колебалась то 30 до 66 случаев на 100 000 населения, а в настоящее время это

число, как минимум, утроилось [30]. По данным аутопсии АИСА выявляется у

0,16 до 1,2% умерших лиц [30], причем около 80% больных – старше 60 лет.

Сама по себе АИСА представляет реальную угрозу для жизни, а

естественное течение болезни зачастую приводит к летальному исходу. Мировая

статистика здравоохранения демонстрирует неуклонное увеличение

заболеваемости АИСА, что связано с применением методов ультразвуковой

диагностики [4, 6, 7, 57] и компьютерной томографии [6, 7, 57, 91, 152, 193],

позволяющих верифицировать диагноз на ранней стадии, а также реальным

ростом числа больных АИСА, что обусловлено увеличением продолжительности

жизни и улучшением качества медицинской помощи [44, 344]. В настоящее время

АИСА занимает одно из ведущих мест среди других сердечно-сосудистых

заболеваний [54, 65]. Несмотря на значительный прогресс в диагностике и

лечении уровень смертности от разрыва АИСА не имеет тенденции к снижению,

что обусловлено сохраняющейся трудностью ранней диагностики и

неудовлетворительными результатами лечения таких больных [32, 34, 359].

Зачастую заболевание протекает бессимптомно, а первым его проявлением

бывает разрыв, при котором треть больных вообще не доживает до

госпитализации, а 40-80% погибают в течение 30 суток после экстренной

операции [82, 306]. Таким образом плановая операция стала признанным

стандартом лечения больных АИСА с летальностью, не превышающей 5-7%

[155, 357, 379, 380].

Оценка распространенности заболевания АИСА в настоящее время

осуществляется тремя методами исследований: 1) популяционный скрининговый;

2) аутопсийный; 3) эпидемиологический некропсийный [321]. Первый

основывается на скрининговом УЗДГ обследовании населения в различных

странах и таким образом позволяет определить среднюю частоту встречаемости
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АИСА в популяции. Так у лиц старше 50 лет частота встречаемости АИСА

составляет 7,8% у мужчин и 1,4% у женщин [17, 54, 210]. Второй метод основан

на аутопсийных исследованиях. Однако он может не давать истинной картины

заболеваемости АИСА, так как большинство аутопсий в рамках данного

исследования проводится в случаях внезапной смерти, а частота встречаемости

АИСА у данной категории пациентов скорее всего завышена по сравнению со

средне статистической популяцией [17]. Для исключения подобной ошибки

используется метод эпидемиологических некропсий, при котором все вскрытия,

при которых подозревается наличие АИСА исключаются из исследования.

При таком методе исследования смертность от АИСА колеблется от 0,91 на


[…]


реперфузии, возникающий вследствие пережатия аорты во время резекции АИСА,

приводят к повышению агрегационной активности тромбоцитов и их

потреблению. Тромбоцитопения, развивающаяся при ОНВК, является одним из

проявлений ХЭ, что обусловлено повреждением эндотелия сосуда, приводящим

238

к агрегации тромбоцитов с развитием тромбоцитопении потребления;

а воспаление, развивающееся в ответ на ишемическое повреждение органа,

обуславливает лейкоцитарную реакцию. Таким образом, анализ тромбоцитарно-

лейкоцитарных индексов способствует своевременной диагностике ОНВК в ОЖТ

в раннем послеоперационном периоде после резекции АИСА.

Для решения поставленной задачи была прослежена динамика числа

тромбоцитов, лейкоцитов, нейтрофилов и лимфоцитов на дооперационном уровне

и в 1-е, 3-е и 5-е сутки после операции у больных АИСА, у которых ранний

послеоперационный период осложнился развитием ОНВК и у пациентов – без

данного осложнения. У больных с развившимся ОНВК в раннем

послеоперационном периоде после резекции АИСА, имелось статистически

достоверное снижение уровня тромбоцитов крови и увеличение количества

лимфоцитов на 3-е и 5-е сутки после операции по сравнению с аналогичными

показателями у больных второй группы. С этой же целью была прослежена

динамика средних значений тромбоцитарно-лейкоцитарных индексов в тех же

группах больных АИСА до операции и на 1-е, 3-и, 5-е сутки после операции.

На дооперационном этапе у больных АИСА статистически значимо между

группами различались средние показатели тромбоцитарно-лейкоцитарного и

тромбоцитарно-нейтрофильного индексов. На 3-е и 5-е сутки раннего

послеоперационного периода после резекции АИСА у больных с осложненным

течением среднее значение тромбоцитарно-лейкоцитарного и тромбоцитарно-

нейтрофильного индексов статистически значимо отличались от показателей

второй группы, причем к 5-м суткам послеоперационного периода достоверность

этих показателей значимо возросла. По большинству показателей с 3-х суток

послеоперационного периода в группе больных, у которых не развилось ОНВК,

отмечалась обратная динамика изменений тромбоцитарных индексов.

Оценка прогностической способности этих показателей на

предоперационном этапе и в 1-е и 3-и стуки раннего послеоперационного периода

после резекции АИСА, с помощью построения ROC-кривых, показала

максимальную предсказательную способность на предоперационном уровне
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тромбоцитарно-нейтрофильного индекса, причем чувствительность и

специфичность данного прогностического критерия в отношении развития ОНВК

составляла 93% и 51%, соответственно. В раннем послеоперационном периоде на

1-е и 3-и сутки наибольшей прогностической способностью в отношении

развития ОНВК в раннем послеоперационном периоде после резекции АИСА

обладали тромбоцитарно-лимфоцитарный и тромбоцитарно-нейтрофильный

индексы, причем чувствительность и специфичность тромбоцитарно-

лимфоцитарного индекса составила 93% и 66%, соответственно, а

тромбоцитарно-нейтрофильного индекса – 82% и 98,9%, соответственно.

Выявление тромбоцитопении и признаков системной воспалительной

реакции, динамика ТЛфИ и ТНеИ в раннем послеоперационном периоде после

резекции АИСА являются маркером развития ОНВК и способствуют

своевременной диагностики этого грозного осложнения.

Отдаленные послеоперационные результаты среди 212 больных,

выписанных на амбулаторное лечение после резекции АИСА, были прослежены у

135 (63,7%) пациентов, средняя длительность наблюдения за которыми равнялась

56 месяцев, а средний возраст на момент обследования составил 71 год.

Отдаленные результаты после резекции АИСА в срок до 5 лет оценены у

72 (53,3%), более 5 лет – у 63 (46,7%) пациентов. Пятилетняя выживаемость

больных после резекции АИСА составила 85%. На момент оценки отдаленных

результатов 95 (70,4%) пациентов были живы, а среди 40 (29,6%) скончавшихся

больных у 36 была установлена причина смерти. В структуре причин смерти

большую часть составили сердечно-сосудистые и онкологические заболевания, на

долю которых пришлось 48% и 42% наблюдений, соответственно. Факторами

риска неблагоприятного прогноза позднего послеоперационного периода после

резекции АИСА явились аневризматические изменения подвздошных артерий и

окклюзионно-стенотическое поражение магистральных артерий нижних

конечностей с различной степенью выраженности их ишемии. Факторами риска,

уменьшающими выживаемость в отдаленном послеоперационном периоде после

резекции АИСА, явились возраст старше 65 лет, отягощенный исходный
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соматический статус, выполнение бифуркационного протезирования с

формированием дистальных анастомозов на уровне бедренных артерий, а так же

стенозирующее поражение магистральных артерий нижних конечностей с

различной степенью их ишемии. У 12 (13%) больных в отдаленном

послеоперационном периоде развилась клиника стенозирующего поражения

разных артериальных бассейнов, потребовавшая выполнения реконструктивнх

сосудистых операций 9-и пациентам и еще 3-м больным была выполнена

ампутация нижней конечности. Благодаря динамическому послеоперационному

наблюдению у 20 (21%) больных были впервые выявлены угрожающие жизни

сердечно-сосудистые или онкологические заболевания, потребовавшие у

13 пациентов оперативного лечения.

Осложнения позднего послеоперационного периода выявлены у 8 (6%)

пациентов после резекции АИСА, наиболее опасным из которых было

инфицирование сосудистого протеза, развившееся у 2-х больных. При

инфицировании дистального сегмента протеза без вовлечения его забрюшинно

расположенной части методом выбора являлась санация перипротезного

пространства с окутыванием протеза мышечным лоскутом, либо замещение

инфицированной части циркулярным венозным кондуитом. При инфицировании

забрюшинно расположенной части протеза методом выбора являлось его полное

удаление и репротезирование гомографтом.
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ВЫВОДЫ

1. Ранние послеоперационные осложнения после резекции АИСА встречаются у

19% больных, сопровождаясь летальностью 8%.

2. Острое нарушение висцерального кровообращения в 49,3% случаев служит

причиной осложненного течения раннего послеоперационного периода после

резекции АИСА, являясь триггером развития дальнейшей комбинаций

сочетанных осложнений, и в 86% случаев приводит к летальному исходу.

3. Тенденция к проксимальному расположению по отношению к почечным

артериям, высокая частота стенозирующего поражения последних и меньшая

частота поражения подвздошных артерий у женщин влияют на

необходимость дифференцированного генедерного подхода к выбору тактики

хирургического лечения АИСА.

4. Объективизация исходного физиологического статуса больных АИСА с

помощью шкалы V-POSSUM позволяет оценить риск развития осложнений и

летального исхода в раннем послеоперационном периоде и выбрать

оптимальную лечебную тактику.

5. Шкала РИПС позволяет прогнозировать, а тактика максимальной

реваскуляризации НБА и ВПА предупредить развитие ишемического

проктосигмоидита после резекции АИСА.

6. Уровень тромбоцитарно-лимфоцитарного индекса менее 165 является

маркером развития острого нарушения висцерального кровообращения после

резекции АИСА.

7. Исходными факторами риска, влияющими на выживаемость в отдаленном

периоде после резекции АИСА являются возраст старше 65 лет, число баллов

по шкале V-POSSUM более 18, аневризматическое поражение подвздошных

артерий и явления хронической ишемии нижних конечностей.
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8. Метод ПКТ позволяет количественно оценить тканевой кровоток в

ректосигмоидном отделе толстой кишки и ягодичных мышцах с целью

диагностики их ишемии.

9. Динамическое наблюдение за больными в отдаленном периоде после

резекции АИСА с использованием КТ-ангиографии позволяет своевременно

выявить и устранить прогрессирование аневризматического или

стенозирующего поражения других артериальных бассейнов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Комплексное предоперационное обследование больных АИСА, включая

УЗДГ, катетерную аортоангиографию, коронарошунтографию и КТ-

ангиографию, позволяет выявить сопутствующую патологию других органов

и артериальных бассейнов и определить показания и этапность

хирургического лечения.

2. При предоперационном обследовании больных АИСА особое внимание

следует уделять состоянию проходимости висцеральных ветвей брюшной

аорты, дуги Риолана, а также проходимости ВПА, с целью планирования их

возможной реконструкции во время операции.

3. При планировании операции резекции АИСА необходимо учитывать

гендерные особенности поражения брюшной аорты, влияющие на уровень

пережатия аорты и необходимость проведения профилактических мер по

предотвращению эмболии ПочА и ишемии почек.

4. Максимальная реваскуляризация НБА и ВПА при резекции АИСА позволяет

избежать развития ишемического повреждения кровоснабжаемых органов.

5. Метод ПКТ позволяет диагностировать ишемическую природу поражения

ректосигмоидного отдела толстой кишки и ягодичных мышц в отдаленном

периоде после резекции АИСА.

6. При инфицировании синтетического сосудистого протеза после резекции

АИСА методом выбора лечения является его полное удаление с

репротезированием брюшной аорты гомографтом.

7. При локальном инфицировании синтетического протеза на бедре, без

вовлечения забрюшинно расположенной части, может быть использован

метод санации перипротезного пространства с окутыванием протеза

мышечным лоскутом на сосудистой ножке.
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ПЕРСПЕКТИВА ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

До настоящего времени резекция аневризмы аорты или ее эндоваскуклярное

протезирование стент-графтом являются единственным и безальтернативным

методом лечения данного опасного заболевания. По современным

представлениям в основе аневризматической трансформации лежат процессы

хронического воспаления, приводящие к деградации экстрацелюлярного матрикса

наружной эластической мембраны аортальной стенки в результате активации

протеолитических ферментов – матриксных металлопротеиназ. Различные

медиаторы воспаления, такие как цитокины, хемокины и прорстагландин Е

активируют протеолитические ферменты, что приводит к дисфункции

гладкомышечных клеток аортальной стенки. Однако этиотропной терапии

аневризматической болезни, воздействующей на указанные звенья патогенеза не

разработано. Единственным достоверным предиктором разрыва аневризмы

является ее диаметр, однако тактика по отношению к аневризмам малого размера

до сих пор не установлена.

На основании данных МСКТ ангиографии, проводя анализ зон

максимального механического напряжения в стенке АИСА, появилась

возможность оценить риск ее разрыва, однако данные эти требуют дальнейшего

изучения. Вопросы полового диморфизма анатомической картины АИСА, имеющие

значение при планировании и выполнении как открытой операции так и

эндопротезирования аорты требуют дальнейшего изучения с целью выработки

индивидуальной тактики хирургического лечения больных АИСА. Вопросы

прогнозирования, профилактики и ранней диагностики ишемического

проктосигмоидита, являющегося наиболее частым и опасным вариантом острой

артериальной ишемии органов брюшной полости и малого таза после резекции АИСА,

требуют дальнейшего уточнения и разработки с обязательным соблюдением принципа

максимальной реваскукляризации НБА и ВПА.
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Таким образом, перспективы улучшения результатов открытого

хирургического лечения АИСА заключаются в решении вопросов ранней

диагностики заболевания, тщательного предоперационного обследования,

проведения операции в плановом порядке с индивидуальным планированием

тактики оперативного лечения с учетом гендерных особенностей в каждом

конкретном случае.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АА – рентгеноконтрастная аортоангиография

АГ – артериальная гипертензия

АИСА – аневризма инфраренального сегмента аорты

ВБА – верхняя брыжеечная артерия

ВПА – внутренняя подвздошная артерия

ВПХ – высокая перемежающаяся хромота

ГАБ – глубокая артерия бедра

ГЭО – гастроэнтерологические осложнения

ДН – дыхательная недостаточность

ДО – дыхательные осложнения

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

ИПС – ишемический проктосигмоидит

ИЭМ – интраоперационная электроманометрия

КО – кардиальные осложнения

КТ – компьютерная томография

ЛЖ – левый желудочек

НБА – нижняя брыжеечная артерия

НПА – наружная подвздошная артерия

ОБА – общая бедренная артерия

ОЖТ – органы живота и таза

ОНВК – острое нарушение висцерального кровообращения

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОНМезК – острое нарушение мезентериального кровообращения

ОПА – общая подвздошная артерия

ОПП – острое повреждение почек

ПБА – поверхностная бедренная артерия
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ПкА – подколенная артерия

ПКТ – перфузионная компьютерная томография

ПО – почечные осложнения

ПочА – почечная артерия

РИПС – риск ишемического проктосигмоидита

РО – респираторные осложнения

СД – сахарный диабет

СКср. – средняя скорость кровотока

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

ССН – сердечно - сосудистая недостаточность

ТЛеИ – тромбоцитарно-лейкоцитарный индекс

ТЛфИ – тромбоцитарно-лимфоцитарный индекс

ТНеИ – тромбоцитарно-нейтрофильный индекс

ТПАИСА – транслюминальное протезирование аневризмы

инфраренального сегмента аорты

УЗДГ – ультразвуковая допплерография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХБП – хроническая болезнь почек

ХИНК – хроническая ишемия нижних конечностей

ХИОП – хроническая ишемия органов пищеварения

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХПН – хроническая почечная недостаточность

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ХЦВБ – хроническая цереброваскулярная болезнь

ХЭ – холестероловая эмболия

ЧС – чревный ствол
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