ОТЗЫВ

научного консультанта, академика РАН, доктора медицинских наук,
профессора Хубулава Геннадия Григорьевича
о Бедрове Александре Ярославовиче - авторе диссертации на тему
«Пути улучшения результатов открытого хирургического лечения больных
аневризмой инфраренального сегмента аорты»,
представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по
специальности: 14.01.26 - «Сердечно-сосудистая хирургия»

Бедров Александр Ярославович, родился в 1962 году в г. Ленинград. 1962 г. В 1985 г. закончил 1-й Ленинградский медицинский институт им. акад. И.П. Павлова по специальности «лечебное дело». В 1987 году окончил клиническую ординатуру по специальности «хирургия» на кафедре хирургических болезней №1 1-го ЛМИ им. акад. И.П. Павлова.

В период с 1987 по 1996 работал врачом - хирургом отделения общей хирургии клиники госпитальной хирургии №1 СПбГМУ им. акад. И.П. Павлова. В 1997 прошел сертификационный курс по сердечно – сосудистой хирургии в СПбГМУ им. акад. И.П. Павлова. С 1997 по 2004 работал врачом сердечно - сосудистым хирургом торакального хирургического отделения клиники госпитальной хирургии №1 СПбГМУ им. акад. И.П. Павлова.

В 2002 г. защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук на тему: «Хирургическое лечение юкстаренальных окклюзионных поражений аорты» в диссертационном совете Д 208.090.05 при ГОУ ВПО «Санкт-Петербургский Государственный медицинский университет им. акад. И.П. Павлова». С 2005 по 2011 г. работал ассистентом, а с 2011 по н.в. - доцентом кафедры госпитальной хирургии №1 с клиникой ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова. В 2009 г. проходил стажировку по сердечно - сосудистой хирургии в США (г. Нью-Йорк), в 2012 г. в Швейцарии (г. Цюрих). С 2016 г. работает заведующим отделением сосудистой хирургии НИИ хирургии и неотложной медицины ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова. В 2018 г. присвоено ученое звание доцента по специальности «Сердечно - сосудистая хирургия».

Автору принадлежит ведущая роль в выборе направления исследования, составлении плана и программы исследования. Автор принимал непосредственно участие в проведении большинства диагностических и лечебных мероприятий у 230 больных аневризмой, включенных в исследование. Подавляющее большинство оперативных вмешательств у больных, устранение различного вида послеоперационных осложнений выполнено автором самостоятельно. Для решения поставленных